CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N.914/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de uma sala de espera específica para
pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na UPA e nas unidades de saúde do nosso
município.  Estas  salas  são  projetadas  para  proporcionar  um  ambiente  mais  confortável  e
harmonioso. Também conhecidas como salas de descompressão ou desaceleração, pacientes autistas
e neuro atípicos podem aliviar a sobrecarga sensorial, evitando crises emocionais e comportamentos
agressivos, até o momento de serem atendidos.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é dar mais conforto a pais e filhos que são atendidos na unidade.  Os pais ou
responsáveis pela criança podem escolher aguardar pelo atendimento nesta sala de espera ou não. O
espaço conta com brinquedos, jogos, mesa de colorir e uma televisão com programas infantis. Hoje
em dia já podemos dizer que é bastante significativo o número de crianças, jovens e adultos, que
apresentam comportamentos característicos dos Transtornos do Espectro do Autismo (TEA), em
muitos  casos  associados  a  outras  deficiências.  Esse  público  precisa  de  um  atendimento  de
qualidade,  com  vistas  ao  desenvolvimento  de  suas  potencialidades,  ao  acesso  aos  apoios
necessários, para a melhoria de sua capacidade funcional e a sua inclusão na sociedade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de março
de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO   16     votos
REPROVADO  -     votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19104

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N.914/2025

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

	A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de uma sala de espera específica para pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na UPA e nas unidades de saúde do nosso município. Estas salas são projetadas para proporcionar um ambiente mais confortável e harmonioso. Também conhecidas como salas de descompressão ou desaceleração, pacientes autistas e neuro atípicos podem aliviar a sobrecarga sensorial, evitando crises emocionais e comportamentos agressivos, até o momento de serem atendidos.

JUSTIFICATIVA

	O objetivo é dar mais conforto a pais e filhos que são atendidos na unidade. Os pais ou responsáveis pela criança podem escolher aguardar pelo atendimento nesta sala de espera ou não. O espaço conta com brinquedos, jogos, mesa de colorir e uma televisão com programas infantis. Hoje em dia já podemos dizer que é bastante significativo o número de crianças, jovens e adultos, que apresentam comportamentos característicos dos Transtornos do Espectro do Autismo (TEA), em muitos casos associados a outras deficiências. Esse público precisa de um atendimento de qualidade, com vistas ao desenvolvimento de suas potencialidades, ao acesso aos apoios necessários, para a melhoria de sua capacidade funcional e a sua inclusão na sociedade.

	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de março de 2025.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO  16  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO 		  (  -  )

Sala das sessões, em 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19104

&

hmn e o o

[rT———

s e e T R, S o P
e gt i s et o i s S e o
P i T s s A (EA) 3 U« e s
B R e s e i

B e, S

o i€ 0 g e s 0 o O g
e i e b s e i o 0
Jrospiontiondmphopaiy prvl e et
L g e e e e g, e ¢ b
i e e T o 8 e TR, o

[U—————

b Vb

i

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

r /S~ o ”
¢ \AS(J) [ AL LN O

Alex Alves Peixoto

!

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120